ธงไชยเฉลิมพล จึงเป็นเครื่องระลึกถึง "พระมหากษัตริย์ ชาติ ศาสนา และบ้านเกิดเมืองนอน" ของทหารใน กรมกองนั้น ๆ^๔ พิธีการอีกอย่างหนึ่งคือ การถือน้ำพิพัฒน์สัตยา ซึ่งกำหนดให้นายทหาร

^๑ ห.จ.ช. ร.๖ ก. ๒/๔ ร่างกฎลักษณะปกครอง และระเบียบการภายในสำหรับ กองทัพบก ร.ศ. ๑๓๑ (๑๒ พฤษภาคม ๒๔๕๕-๒๐ มีนาคม ๒๔๖๕).

^๒ ห.จ.ช. ร.๗ ก.๑๐/๔ หม่อมเจ้าอลองกฎ, หลวงรามฤทธิรงค์, หลวงสรสิทธิยานุการ ออกไปดูการทหารประเทศญี่ปุ่นและที่อื่นโคจีน (๑ ส.ค. ๒๔๗๒-๑๓ มิ.ย. ๒๔๗๔).

^๓ รายงานการประชุมผู้บัญชาการทหารบกมณฑลปีที่ ๘ รัตนโกสินทรศก ๑๓๑ (ม.ป.ท., ม.ป.ป.), หน้า ๘๑.

ยุทธโกษ : คลังแห่งความรู้และเวทีแสดงความคิดเห็นของทหาร

ยุทธโกษเป็นหนังสือสำคัญของทหารบก และเป็นหนังสือที่เก่าแก่ที่สุดของกองทัพ โดยยุทธโกษเป็นหนังสือของทหารบก ซึ่งได้ออกทุนทรัพย์เรียไรกันจัดนำขึ้น เพื่อประโยชน์ในราชการ และเพื่อให้ทหารบกได้ทราบ "วิชากระทำราชการถูกต้องตามหน้าที่ของตน"^๑ โดยออกเล่มแรกเมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) สมเด็จพระเจ้าฟ้าภาณุรังษีสว่างวงศ์ กรมพระยาภาณุพันธุวงศ์วรเดช ผู้บัญชาการกรมยุทธนาธิการในขณะนั้น ทรงกราบบังคมทูลขอพระบรมราชานุญาตจัดทำหนังสือพิมพ์ขึ้นในกรมทหารบก เพื่อลงพิมพ์ข่าวและข้อราชการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์แก่ทหารตามแบบหนังสือ Army and Navy Magazine ในประเทศอังกฤษ

^๑"แจ้งความ," ยุทธโกษ ๑(๒) กันยายน ร.ศ. ๑๑๑) : ๑.

^๒หจข. ร. ๕ ก. ๑๓.๒/๘ ลำเนาที่ ๔๗/๔ สมเด็จพระเจ้าภาณุพันธุวงศ์วรเดช กราบทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวหลวงวันที่ ๒ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๓) อ้างถึงใน การดี มหาจันทร์, การปฏิรูปการทหารในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, หน้า ๑๕๒-๑๕๓.

^๓"คำนำ," ยุทธโกษ ๑๗(กันยายน ร.ศ. ๑๒๑) : ๒.

และเรื่อง "วิธีจัดการทหารของประเทศญี่ปุ่น" ซึ่งจะกล่าวถึงประวัติศาสตร์การปกครองของญี่ปุ่น ระบบการเกณฑ์ทหาร ตลอดจนงบประมาณใช้จ่ายในกองทัพ^๔ ซึ่งทำให้ทหารมีข้อสรุปว่า ประเทศจะเป็นมหาอำนาจได้ก็ด้วยแสนยานุภาพของกองทัพ ซึ่งข้อสรุปของทหารไทยได้จากบทเรียนทางประวัติศาสตร์ คือการที่เยอรมันรบชนะฝรั่งเศสใน พ.ศ. ๒๔๑๓-๒๔๑๔ (ค.ศ. ๑๘๗๐-๑๘๗๑) หรือประเทศญี่ปุ่นซึ่งมีอำนาจขึ้นมาได้เพราะรบชนะจีนถึง ๒ ครั้งและชนะรัสเซีย ๑ ครั้ง ประเทศที่ญี่ปุ่นรบชนะนั้น ล้วนแต่เคยเป็นมหาอำนาจมาก่อน^๕ และด้วยเหตุที่ทหารเป็นส่วนหนึ่งของกองทัพ ประกอบกับการอบรมสั่งสอน

^๑ร.อ.वाद, ยุทธโกษ ๑๗ (๓ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๗)

^๒ร.ต.คำ, ยุทธโกษ ๑๗ (เมษายน ร.ศ.

กบฏ ร.ศ. ๑๓๐ : พัฒนาการทางความคิดของกลุ่มทหารอาชีพไปสู่การปฏิบัติ

การพัฒนาทางความคิดของกลุ่มทหารอาชีพที่เห็นได้ชัด เจนมากในช่วงระยะเวลานี้ คือ การพัฒนาความคิดไปสู่การปฏิบัติเป็นครั้งแรกของกลุ่มทหารอาชีพ หรือกบฏ ร.ศ. ๑๓๐ ซึ่งเกิดขึ้นใน พ.ศ. ๒๔๕๔ นับว่าเป็นการกระทำที่แสดงให้เห็นถึงความคิดของทหารอาชีพได้เด่นชัดมาก แม้ว่าจะกระทำไม่สำเร็จจนกลายเป็นกบฏไปก็ตาม* แต่กบฏ ร.ศ. ๑๓๐ มีความเด่นทางด้านความคิดของกลุ่มวิชาชีพทหารมากกว่ากลุ่มทหารที่ทำการปฏิวัติได้สำเร็จใน พ.ศ. ๒๔๗๕ และกบฏ ร.ศ.

ทำให้เมื่อ ทหารมองเห็นปัญหาที่ตนคิดว่า ทำให้บ้านเมืองล้มลง จึงเริ่มคิดแก้ไขปัญหาของชาติที่เป็น อยู่ในขณะนั้น เพราะ "หากทหารไม่ทำแล้ว ใครมือเปล่าที่ไหนจะกล้าทำ"^๑ จากจุดนี้ ทำให้นายทหารหนุ่มเริ่มรวมตัวกันโดยผู้เป็นต้นคิดคือ ร.ต. เจริญ ศรีจันทร์ นายร้อยจบใหม่รุ่น ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒) โดยมีความปรารถนาที่จะยกระดับประเทศให้ก้าวหน้าทัดเทียมอารยประเทศอื่น ๆ ความคิดดังกล่าวเกิดจากความรู้ที่ได้จากการอ่านหนังสือเกี่ยวกับการปกครองประเทศต่าง ๆ^๒ และประสบการณ์ในชนบท เมื่อครั้งไปรับราชการในกรมทหารราบที่ ๑๒ มณฑลนครไชยศรี การได้สนทนากับชาวบ้านทำให้เขาเข้าใจปัญหาชนบทได้ดี